
PERIODICO QUINCENAL LITUANO — 11 DE JUNIO DE 1962

" E L TIEMPO"
Mendoza 2280, Avellaneda, Buenos Aires

T. E. 208 - 5027

Reg. Nacional de la Propiedad Intelectual 
Nr. 689.755

O« 
m2

u g <

Franqueo Pagado

Concesión N? 4283

Tarifa Reducida
Concesión N’ 4045

MIRE MINISTERS DR. KAZIMIERAS GRAUŽINIS

ŽAIZDA KURI NIEKADA NEUŽGYS
Sovietai, kurie mums gerai jau 

yra žinomi, vykdydami savo ko- 
lonialistinę politiką, savavališ
kai nutraukę visas taikos sutar
tis, su ginkluota jėga 1940 m. 
birželio mėn. okupavo tris Pa
baltijo valstybes: Estiją, Latvi
ją ir Lietuvą.

Raudonasis komunizmas jėga 
įsibrovęs į svetimus kraštus, 
veidmainingai nudavė, kad 
užimtuose kraštuose niekas ne
pasikeis: viskas liksią kaip buvę. 
Taikingi žmonės tiems melams 
patikėjo, ramiai dirbo savo dar
bą.

Nereikėjo ilgai laukti ir veid
mainių melas išėjo aikštėn. Slap
toji Komunistų Policija, vadina
ma N. K. V. D. pradėjo šiaušei 
po užimtus kraštus: kas naktį 
dingdavo iš namų taurūs lietu

viui be žinios. Per trumpą laiką 
kalėjimai buvo perpildyti. Žmo
nės gyveno baimėje ir nerime.

Prasidėjo tardymai. Visi suim
tieji buvo kaltinami tėvynės iš
davimu, nors visi mylėjo savo 
tėvynę — Lietuvą, bet jie nepri
sidėjo prie komunistų. Visi su- 
imtięji buvo teisiami už akių ir 
vežami į tolimus Rusijos kraštus.

PASAULIO

ŽINIOS

* Nesenai dailininkui Picasso 
buvo suteikta Lenino taikos pre
mija. Ta proga priminsim, kad 
anksčiau ši premija buvo vadin
ta Stalino vardu. Štai trumpa 
jos istorija: iki 1934 metų Leni
no premija, nuo 1935 iki 1945 
Stalino ir dabar vėl pakeitė var
dą. Atrodo, kad šiai “taikos” 
premijai nei vardo nepalieka ra
mybėj.

• JAV bandomas naujas, ato
mine jėga varomas keleivinis ir 
prekinis laivas “Savannak”.

Okupacijos metinės proga 1941 
m. birželio mėn. 14 -15 dienomis 
prasidėjo masinis lietuvių trėmi
mas. Buvo' suimtas kas papuolė: 
ūkininkai, inteligentai, tarnauto
jai ir net darbininkai.

Neaplenkė nei pačių komunis
tų, savo “d r a u g ų”, kurie su 
džiaugsmu buvo priėmę savo “iš- 
vaduotuojus”. Lietuvius komu
nistus bolševikai išvežė todėl, 
kad jais kaip lietuviais nepasi
tikėjo.

Raudonasis okupantas nepasi
tikėjo niekuo, jis kiekviename 
šešėlyje matė savo priešą, bijojo 
žodžio, kuris calejo pasakyti 
karčią teisybę. Užteko prasitarti 
kokį žodį prieš esamą tvarką ir 
tuojau buvo areštuojamas ir iš
vežamas. Todėl nebuvo daromas

joks skirtumas: moterys ir vyrai, 
vaikai ir seneliai buvo grudžia- 
mi į gyvulinius vagonus ir veža
mi į Uralo kraštą sunkiems ver
gų darbams.

Vežamųjų žmonių gyvuliniai 
vagonai buvo aklinai užkalti, 
kad niekas negalėtų pabėgti.

Užkaltuose vagonuose žmonės 
troško, o silpnieji ir mirė vieto-

• Ekvadoras nutraukė diplo
matinius santykius su K u b a, 
Lenkija ir Čekoslovakija.

® Kuboje numatoma ekonomi
nė krizė. Jungtinėms Amerikos 
Valstybėms paskelbus Kubai 
ekonominį boikotą ir silpnas šių 
metų cukrinių nendrių derlius 
numatoma, kad Kubą prives prie 
stiprios ekonominės krizės.

® Kolombijos prezidentu 1962- 
66 metų laikotarpiui išriktas Dr. 
Guillermo L. Valencia.

• Suėjo 40 metų nuo Readers 
Digest žurnalo pasirodymo. Da 
bar šis žurnalas leidžiamas ke
liolika kalbų ir turi milijonus 
skaitytojų visame pasaulyje. 
Taip pat leidžiamas Braile sis
tema akliems. 

je. Tai buvo tikrai baisu, šiurpu 
ir tragiška matyti šiuos vaizdus, 
kurių liudininkai yra tūkstančiai 
lietuvių pabėgėlių. Ir šiandien 
dar tebeskamba vaitojimai ir pa
galbos šauksmai ausyse:

— Trokštame, duokite van
dens!

Bet kaip paduoti vandenį, kai 
iš abiejų pusių ginkluoti enkeva- 
distai neprileido nei prieiti.

Toji žaizda lietuvių tautai liks 
amžinai neišgydoma. Pilni trau
kiniai su tremiamaisiais išriedė
jo rytų linkui. Visiį tremiamųjų 
mintis buvo, kad jie neišliks il
gai gyvi, kad jie vežami mirčiai.

Prasidėjo vokiečių —rusų ka
ras. Padėtis pasidarė dar tragiš- 
kesne. Bolševikai matydami, kad 
nespės išvežti visų kalinių, pra
dėjo juos žudyti. Pavyzdžiui Tel
šių kalėjimo 72 kaliniai žiauriau
siu sadistiniu būdu buvo nužu
dyti Rainių miškelyje. O Pravie
niškių durpių kasyklų darbinin
kai buvo vietoje sušaudyti. Pa
nevėžyje gydytojas Žemgulys 
buvo suimtas operacijos kamba
ryje, kai jis operavo vieną dar
bininką ir žiauriu būdu ligoninės 
kieme nužudytas.

Iš kitų kalėjimų kaliniai buvo 
pėsti išvaryti Rytų kryptimi ir 
Červinės miške apie 20.000 kali
nių buvo sušaudyti, tik keliems 
pavyko išlikti iš šių skerdy
nių — kaip gyviems liudinin
kams. Iš jų pulk. Petraitis, kuris 
vėliau parašė savo prisiminimus 
knygoje užvardintoje: “Kaip jie 
mus sušaudė”.

Ši didžioji mūsų tautos trage
dija nesibaigė su pirmais veži
mais, jie ir toliau vyko bolševi
kams antru kartu okupavus Lie
tuvą. Dar liūdniau, kad laisva
sis Vakarų pasaulis pasiliko ne

ARGENTINOS LIETUVIŲ

Š. m. birželio mėn. 2 d. Lietu
vių salėje Avellanedoje susirin
ko Arg. Liet. Ben-nės nariai, ku
rie svarstė įvairius klausimus se
kančioje tvarkoje.

Susirinkimą atidarė ir jam va
dovavo Centro Valdybos pirmi
ninkas p. Ant. Balčiūnas, o se
kretoriavo kun. Aug. Steigvila. 
Dienotvarkėje buvo pramatyti 
šie punktai: 1) susisinkimo ati
darymas; 2) narių pageidavimai; 
3) Centro Valdybos metinė ap
žvalga; 4) Einamieji reikalai ir 
5) Klausimai ir sumanymai.

Metinę Ben-nės Centro Val
dybos apžvalgą padarė’C. Valdy
bos pirmininkas A. Balčiūnas, 
kuris pranešė kad buvo 6 valdy
bos posėdžiai ir 3 parengimai, iš 
kurių labiausiai pavykęs buvo 
“Akademikų Pagerbtuvės”, su
ruoštos Argentinoje baigusiems 
akademikams.

Toliau Liet. Bendruomenės C. 
Valdyba ėmėsi iniciatyvos suor
ganizuoti Lituanistikos Kursus, 
kurįe jau du mėnesiai kaip vei
kia prie Aušros Vartų moky
klos. Be to kartu veikia ir šeš
tadienio Lietuvių mokykla.

Didelis laimėjimas visai lietu
vių kolonijai buvo, kai prieš me
tus laiko susiorganizavo naujas 
šokėjų ansamblis, pasivadinęs 
“Rambynū”, kuris turi tris gru
pes: šokėjų, vaidintojų ir daini
ninkų. Pastarieji dar tik organi
zavimosi stadijoje.

Ponas Alf. Petraitis “Ramby- 
no” ansamblio vadovas, išdėstė

bylys ir iki šiai dienai nepasmer
kia komunistų režimo. Ir jeigu 
laisvasis pasaulis nesiims prie
monių pašalinti sovietinę vergi
ją, jis pats pateks į tą pačią ver- 
gwi-

Prisimindami savo ir kitų pa
vergtų tautų tragediją, mes pri
valome ryžtis vieningai kovai už 
laisvę iki galutinės pergalės.

® “Vilties” bendrovė leidžiantiį 
JAV laikraštį “Dirvą” pakeitė i 
vyr. redaktorių Balį Gaidžiūną, 
jo vietoj paimdama Joną Čiu- 
berkį.

• Čikagos lietuviai daro žy
gius įsteigti lietuvišką gimnazi
ją. Dabar lietuviškos gimnazijos 
veikia Vokietijoje — Vasario 
16-tos gimnazija, Italijoje vado
vaujama saleziečių ir JAV va
dovaujama tėvų pranciškonų.

• “Laiko” bendradarbio Ka
nadoje Pr. Alšėno juokų rinki
nys pavadintas “Tūkstantis šyps
nių” yra leidžiamas JAValsty- 
bėse.

• Italijoje įvykusioje geležin
kelio katastrofoje žuvo virš 60 
žmonių ir buvo daug sužeistų.

š. m. birželio me
nesio 5 d. !) vai. 
ryto visai netikėtai 
mirė Lietuvos Ne
paprastas Pasiunti
nys ir Įgalioto Mi
nisterio Piety Ame
rikai einąs pareigas 
ministeris Dr. Kazi
mieras Graužinis, 
palikdamas giliame 
liūdesyje savo žmo
ną Laimutę šlapely- 
tę Graužinienę ir 
dukteris bei arti
muosius.

Dr. K. Graužinis 
buvo gimęs 1898 m. 
rugsėjo 14 d. Vil
niaus krašte, kur 
išėjo savo pirmuo
sius mokslus. 1917 
m. Voroneže baigė 
lietuvių g i m n azi ją 
aukso medaliu. Vė
liau Įstojo savano
riu kūrėju Į Lietu
vos kariuomenę; 
baigė Karo Aviaci
jos Mokyklą, tarna
vo Vilniaus Komen- 
datūroje ir vėliau 
Generaliniame šta
be.—

Aukštąjį mokslą baigė Paryžiaus universitete Teisių fakultete, 
kur 1927 parašė daktaro laipsniui įgyti darbą apie “Vilniaus klau
simą” su pažymiu “labai gerai”, tuojni įsigydamas teisių daktaro 
laipsnį. Paryžiuje baigė dar Politinių Mokslų Mokyklos. diploma
tinę sekciją.

1922 m. įstojo Lietuvos diplomatinėn tarnybon. Buvo pasiun
tinių sekretorium Kopenhagoje, Berlyne. Paryžiuje ir Rygoje. Nuo 
1932 iki 1939 m. ėjo garbingas “Charges d’Affaires” pareigas prie 
šv. Sosto. 1939 metais atvyko Į Pietų Ameriką, kur ilgą laiką Bue
nos Aires mieste ii' paskutiniais metais Montevideo ėjo Lietuvos 
Nepaprasto Pasiuntinio ir Įgalioto Ministro pareigas, nepaisant 
Maskvos agentų pinkliu ir užmačią jį “pašalinti”.

Nuo savo tiesioginių pareigų atitrukdamas velionis labai daug 
laiko buvo pašventęs lietuvybei, ypatingai spaudos darbui. Ilgus 
metus bendradarbiavo “Laike” rašydamas straipsnius, arba kitus 
inspiruodamas rašyti. Be to velionis buvo “Laiko” garbės leidėjas.

Su Dr. Kazimiero Graužinio mirtimi Pietų Amerikos lietuviai 
netenka netik brangaus asmens, bet ir kartu savo moralinės atramos 
kovoje su Lietuvos pavergėjais. “Laiko” leidėjai Tėvai Marijonai 
šia proga išreiškia gilią ir nuoširdžią užuojautą nuliūdime pasili
kusiai visai Graužinių šeimai: poniai Laimutei šlapelytei Grauži- 
nienei ii' jos dukroms bei artimiesiems.

Redakcija

BENDRUOMENES VEIKLA
savo veikimo planą, pažadėda
mas, kad “Rambynas” prisidės 
prie tautinių švenčių parengimų.

Pas mus yra švenčiamos šios 
tautinės šventės: Vasario 16-ji, 
Išvežtųjų paminėjimas, Tautos 
šventė rugsėjo 8 d. ir Kariuome
nės šventė lapkr. 23 d. Be to 
pats “Rambyno” ansamblis šie
met pirmą kartą švęs savo me
tinę šventę - Jonines birželio 23 
d. Lietuvių salėje.

SUSIRINKIMO NUTARIMAI
Toliau susirinkimas vienbalsįai 

pritarė, kad būtų suruošta Jau
nimo Pavasario šventė - geguži
nė. Be to Liet. Bendruomenė iš
laikydama Lituanistikos Institu
tą - kursus pasižada netik mora
liškai jį remti, bet ir geriausioms 
mokiniams gale mokslo metų 
premijas įteikti.

Be to buvo svarstyta akade
mikams suruošti kitą pagerbimą, 
kaip pavyzdžiui Susivienijimas 
kad jau rengiasi pagerbti savo 
akademikus liepos mėn. 22 d. Ši 
graži tradicija, kuri prieš metus 
laiko buvo pradėta, būtų gražu, 
kad ji būtų ir toliau tęsiama.

Beveik visi susirinkusieji pa
sisakė ir kitais aktualiais mūsų 
kolonijos klausimais kaip “Libe
ración Europea” atstovo išlaiky
mu ir nario mokesčio mokėjimu. 
Iki šiol “Liberación Europea” 
atstovas p. Ant. Balčiūnas buvo 
remiamas tik daugiau privačių 
asmenų iš Bendruomenės tarpo

(nukelta į 2 puslapį)
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SOVIETU POLITIKA
Neseniai Kruščiovas turėjo pa

sikalbėjimą su žurnalo “Look” 
direktoriumi Gardner Cowles. 
Pasikalbėjimas truko apie tris 
valandas, bet čia duosim tik ma
žą to pasikalbėjimo dalį. Kruš- 
čiovo pareiškimus duosime su 
paaiškinimais, kad suprasti tikrą 
jo pareiškimų prasmę.

Kruščiovas kalbėdamas apie 
karą pareiškė: “Komunizmas 
nesiekia pergalės per karą tarp 
dviejų valstybių. Išsilaisvinimo 
karas yra tada, kuomet kolonia- 
listų pavergtas kraštas sukyla, 
kad iškovotų sau laisvę!!

Reiškia: Kremliaus valdovui 
kiekvieno krašto valdžia, kuri 
veda politiką ne pagal jo skonį, 
yra dominuojama “kolonialistų” 
ir todėl bet koks sukilimas ar ka
ras, komunistų sukurstytas ir di
riguojamas, yra “legalus”.

Apie ginklų kontrolę pareiš
kė: “Mokslo žmonės įrodė, kad 
su turimais instrumentais gali
ma kontroliuoti bent kokį ato
minį sprogdinimą, taigi dėl to ir 
atpuola atominių ginklų kon
trolė”.

Neteisybė. Mokslo žmonės iki 
šiol dar neturi jokių instrumen
tų, kurie tiksliai galėtų kontro
liuoti sprogimus. Turimieji ins
trumentai tiktai gali užregis
truoti bent kokį žemės drebėji
mą, tačiau negali atskirti ar tai 
neturalus žemės drebėjimas, ar 
sukeltas atominio sprogdinimo.

Apie laisvą apsisprendimą 
Kruščiovas pasakė: “Esame nu
sistatę prieš kišimąsi į kitų rei
kalus. Kiekvieno krašto gyven
tojai turi teisę laisvai apsispręs
ti kokios valdžios ir ekonomijos 
nori.”

Reiškia: šie žodžiai yra visai 
priešingi Kremliaus veiksmams. 
Kiekvieną kartą, kai raudonoji 
armija įsistiprindavo kokiame 
krašte, Kremlius tuojau pastaty

4 «-LI EIVVOJE
Vėl "savanoriai" statys 

tiltą per Uralą
Gegužės 16 d. iš Vilniaus vėl 

išvyko statyti tilto per Uraio 
upę nauja komjaunuolių, “sava
norių” grupė. Dabar komplek
tuojama jau ir kita, stambi jau
nimo grupė — ir jos laukia dar
bai, sparčios statybos tolimose 
Sovietijos srityse. (E)

Pionierių delegacijos 
i sovietų miestus

Gegužės 19 d. minėjus pionie
rių organizacijos 40 m. sukaktį, 
gegužės 17 dieną į Leningradą, 
Minską, Kaliningradą išvyko 
šventėje dalyvauti Vilniaus 
moksleiviai ir vaikų namų auk
lėtiniai, vad. pionieriai (jie va
dinami ir “jaunaisiais leninie
čiais). Panevėžio mokyklų pio
nieriams, pagal Vilniaus radiją, 
“nusišypsojo dar didesnė lai
mė” — jie pasiųsti į sostinę 
Maskvą, dalyvauti Kremliuje su
rengtose iškilmėse. (E)

— Kokie darbai atlikti Lietu
vos pionierių? Štai keletas jų 
(jie atlikti Kauno pionierių): 
jie renka metalo laužą vad. 
“draugystės dujotiekiui” nuties
ti, jie renka tonomis makulatūrą, 

i ■ - 

davo komunistinę valdžią, neai- 
siklausdami visai gyventojų nuo
monės. Ponas Kruščiovas nesi
kišimo politiką supranta, kad 
niekas negali kištis į jo reika
lus, bet jam leidžiama kištis vi
sur. Šią “išmintingą” sovietų po
litiką mes lietuviai esame gerai 
patyrę ant savo kailio.

Kalbėdamas Berlyno klausi
mu, tarp kitko, pareiškė: “Ne
galim sutikti, kad vakariečių pa
jėgos pasiliktų Berlyne”.

Šitas pareiškimas jau nereika
lingas paaiškinimų. Vakariečiai 
turi atsitraukti iš Berlyno ir pa
likti jį komunistams. Aišku lais
vas Berlynas yra sovietams kaip 
krislas akyje. Juk šimtai tūks
tančių rytinės Vokietijos gyven
tojų per Berlyną pasiekė laisvę. 
Neturėdami kitų priemonių už
kirsti kelią pabėgėliams, turėjo 
pastatyti Berlyne sieną.

Bebaigiant pasikalbėjimą, žur
nalistas Cowles paklausė:

— Pone minister! pirmininke, 
pradedant mūsų pasikalbėjimą 
Jūs pareiškėte, kad išsilaisvini
mo kovos yra pageidaujamos ko
lonialistiniuose kraštuose, tačiau 
ar negali pasitaikyt, kad būtų 
reikalinga pradėti išsilaisvinimo 
karą kokiam nors komunistinia
me krašte?

Į tai Kruščiovas atsakė:
— Ponas Cowles, Jūs blogai 

supratot!
Deja, žurnalistas Cowles su

prato gerai: pagal Kruščiovą, 
laisvas tautų apsisprendimas ga
limas tik “kapitalistiniame ir 
imperialistiniame” pasauly, ta
čiau komunistų “rojuje” jis ne
egzistuoja. Kada vakariečiai 
duoda laisvę Azijos ir Afrikos 
tautoms, sovietai laiko jėga pa
vergę tautas prieš gyventojų no
rą ir bent kokį judėjimą laisvei 
pasiekti numalšina krauju. Juk 
visi gerai prisimename Vengri
jos sukilimą.

skirtą laikraščiui “Pionierskaįa 
Fravda” ir kt., užveisia vaisme
džių sodus, skveruose sodina ro
žes. Kiti “svarbūs” ir būtini už
daviniai: apsodino gėlėmis Le
nino paminklą Žaliakalnyje, ka
rių kapines Augšt. Šančiuose, 
9-jo forto teritoriją, keturių ko
munistų kapus...

Kolchozininkus stumia 
iš sodybinių sklypų

Gegužės 20 d. per Vilniaus ra
diją paskelbti atsakymai į žem
dirbių klausimus žemės ūkio mo
kesčių reikalu, pavaizdavo par
tijos nusistatymą įvairioms prie
monėms spausti kolchozininkus 
ir apsunkinti sodybinių sklypų 
naudojimą, labiau pririšti prie 
kolchozų. Pasirodo, kad kolcho- 
zininkei Rozalijai Martinkienei, 
senyvo amžiaus moteriškei, mo
kestis pakeltas todėl, kad jos sū
nus išėjęs iš kolchozo į sezoninį 
samdomą darbą. Tad, aiškina
ma, neteisingai daroma išeinant 
iš darbo kolchoze ir mokestis 
pakeliamas teisėtai... Paaiškin
ta, kad, jei kolchozininko šeimo
je atskiri nariai išeina iš kolcho
zo ar iš jo pašalinami, tai sody- 
biniaim ūkiui mokestis tuojau 
padidinamas 75 %. Ta pačia pro

ga dar paaiškinta, kad kolchozi- 
ninkų šeimos, kurios neišdirbo 
praėjusiais metais nustatyto dar
badienių minimumo, moka 50 % 
didesnį mokestį. (E)

Sekite Voskresensko 
darbininkais...

Lietuvoje, kituose sovietų pa
vergtuose kraštuose ir pačioje 
Sovietų Sąjungoje dabar pačiai 
sklinda ligšiol nežinomos vieto
vės — Voskresensko pavadini
mas. Ten esančio Kuibyševo var
do chemijos kombinato kolekty
vas parodęs iniciatyvą išvystyti 
įmonės socialistinį lenktyniavi
mą, kad būtų viršijami žemės 
ūkiui skirtos gamybos planai. 
LKP ck tokios iniciatyvos pa
vyzdį skleisti Lietuvoje įparei
gojo visas ministerijas, žinybas, 
partines ir prof, sąjungų organi
zacijas. Taigi, jei Voskresenskas 
neatsilieka, kaip gi gali atsilikti 
Lietuvos įmonių darbininkai?

(atkelta iš 1 puslapio) 
ir nario mokestis buvo paden
giamas Liet. Bendruomenės. Nu
sitarta, kad šį atstovavimą rei
kalinga būtinai palaikyti.

Buvo kalbėta ir apie visą eilę 
kitų reikalų, kuriuos vien išvar
dinti užtruktų labai ilgai. Susi
rinkimas tęsėsi apie tris valan
das ir reikia skaityti praėjo gana 
sklandžiai, nežiūrint daugybės 
iškeltų problemų.

“Laiko” korespondentas

Už romaną — j kalėjimą
• Milovan D jilas, buvęs Ju

goslavijos viceprezidentas, vėl 
nuteistas penkiems metams ka
lėjimo už savo knygą “Pasikal
bėjimas su Stalinu”. Buvo kalti
namas, kad knygoje paskelbė 
slaptas žinias, kurias surinko 
būdamas viceprezidentu. Iš viso 
turės sėdėti kalėjime devynis 
metus, nes 1957 metais buvo nu 
baustas 7 metais kalėjimo už 
knygą “Naujoji klasė”. Atsėdė
jus tris metus buvo sąlyginai pa
leistas, bet dabar turės atsėdėt 
ir tuos likusius metus.

Sovietų pastangos išplėsti 
komunizmą P. Amerikoje
• Sovietų Sąjunga deda pas

tangas išplėsti savo įtaką Bra
zilijoje naudodamasi teikiama 
techninine parama. Kremlius 
ypatingai domisi darbais, kurie 
pareikalautą didelio rusų perso
nalo: žibalo versmių tyrinėji
mas, fabrikų montavimas ir 1.1.

Rio de Janeiro mieste Sovietų 
Sąjunga atidarė didžiulę paro
dą, kuri užima 135 paviljonus. 
Joje bus parodomi įvairiausi ga
miniai pradedant Gagarino skri
dimo prietaisais ir baigiant pas
kutiniais atominiais atradimais 
ir jų pritaikinimu pramonėje.

Reikia pažymėti, kad sovietų 
parodos atidarymo proga Rio de 
Janeiro mieste buvo surengtos 
didelės antisovietinės demons
tracijos. Tarp daug įvairių pla
katų matėsi ir vienas didelis su 
įrašu: “Ši paroda yra surengta 
tik dėka milijonams vergų so
vietų pavergtuose kraštuose-'’ 
Policija sulaikė keturis ramius 
demonstrantus, kas sukėlė dide
lį pasipiktinimą Brazilijos spau
doje.

Taip pat Sov. Sąjunga studi
juoja su kompanija “Panair do 
Brasil” galimybes reguliarės li
nijos Rio-Lisboa-Paryžius-Var 
šuva-Maskva atidarymui.

PAS MUS, ARGENTINOJE 
"LIETUVOS AIDAI" PAMINĖJO 15 METŲ SUKAKTĮ
Š. m. gegužės mėn. 26 d. Ar

gentinos Lietuvių Radijo Valan
dėlė “Lietuvos Aidai” paminėjo 
15 metų sukaktį. Paminėjimas 
įvyko Avellanedoje Lietuvių sa
lėje.

Atidarymo žodį tarė Radijo 
Valandėlės direktorius p. Zefe- 
rinas Juknevičius, kuris trum
pais bruožais apibudino Radijo 
Valandėlės nueitą kelią ir esa
mą dabartinę sunkią padėtį, 
kviesdamas visus į talką parem
ti šią svarbią lietuvių priemonę 
kovoje už Lietuvos laisvę ir lie
tuvybės garsinimą.

SVEIKINIMO KALBOS
Radijo Valandėlę “Lietuvos 

Aidus” pasveikino Marijonų Vy
resnysis kun. S. Saplis, Arg. Lie
tuvių Bend-nės Tarybos pirmin. 
Ign. Padvalskis, Berisso “Min
daugo” draugijos pirmininkas p. 
Kaz. Pilka, įteikdamas kartu au
ką. Toliau sveikino spaudos at
stovai: “Arg. Liet. Balso” redak
torius K. Norkus, ir “Laiko” kun. 
A. Steigvila, ALOS Tarybos var
du pasveikino inž. St. Babronis, 
Lietuvių Centro vardu p. Art. 
Mičiudas ir Teisininkų Seniūni
jos vardu p. Dr. Alf. Kairelis. 
Raštu sveikinimai buvo gauti ir 
perskaityti iš Liet. Ministro Uru
gvajuje, iš Lietuvių Centro ir 
Temperley Apylinkės.

MENINE DALIS
Tarp sveikinimo kalbų po ei

lėraštuką pasakė Onutė Petrai
tytė ir Danutė Runimaitė. Be to 
jaunas akordeonistas Rotomskis 
pagrojo pora lietuviškų meliodi- 
jų. Toliau meninę programą iš
pildė “Šv. Cecilijos Choras” va
dovaujant p. Alf. Petraičiui. Vi
sų pirma mergaičių ir moterų 
choras išpildė “Per girią giružę” 
ir “Padariau alutį”. Ponios U. 
Blumbergienė ir Šimkūnienė su
dainavo labai darniai duetą: 
“Ko liūdi berželi” ir “Eina gar
sas nuo Marburgo”.

Toliau mišrus moterų ir vyrų 
choras sudainavo “Miškų gėlė” 
ir kitas liaudies dainas. Užsibai
gus dainoms pasirodė pats muzi
kas p. Vaclovas Rymavičius pa
dėkoti savo padėjėjui p. Alf. Pe
traičiui. Publika karštai paplojo 
ponui Rymavičiui už jo džentel- 
minšką gestą.

Po meninės programos p. Kvi- 
rinas Runimas su keliais artis
tais, pasivadinusiais “Nepriklau
somų Inteligentų Klubo” vardu 
davė vieną vaizdelį scenoje, ku
riame buvo pasijuokta iš veikėjų 
ir draugijų, paleidžiant vieną ki

Argentiniečiai sušelpė 
Vasario 16-tos gimnaziją

Argentinos lietuviai, nors ir to
li būdami atskirti nuo lietuvių 
Vasario 16-tos gimnazijos, minė
dami savo “Nepriklausomybės 
šventę”, nepamiršta ir vieninte
lės pilnos Lietuvių gimnazijos 
Vokietijoje, kuri pasivadinusi 
yra “Vasario 16” simboliniu var
du.

Šiai gimnazijai buvo suaukota 
sekančiai: Arg. Lietuvių Orga- 
'.izacijų ir Spaudos Taryba, 2.344, 
Dr. Jonas Kunca iš Kordobos pa
aukojo 1.000, Gyvojo Rožančiaus 
Draugija davė 500, Ponia Roza
lija Kazeliūnienė 200. Pinigai 
buvo persiųsti. Iš viso 4.044 pezų. 

tą “špilką”. Šis vaizdelis visus 
gerai nuteikė.

Gale programos dar kalbėjo p. 
Ant. Kėvėža, pakviesdamas da
lyvauti į Sekminių Filmų Festi
valį, kurį rengia p. Jurgis Gilvy- 
dis paminėti savo 30 metų filma
vimo sukaktį.

SEKTINAS PAVYZDYS
Reikia paminėti šioje vietoje 

vieną labai sveikintiną iniciaty
vą, kurią parodė ponas J. Siųsis, 
kuris Radijo Valandėlei specia
liai iš savo pažįstamų buvo su
rinkęs 5.180 pezų sumą, kurią 
įteikė Radijo Valandėlės Direk
toriui. Jeigu atsirastų ir kitų to
kių pasišventusių lietuvių patrio
tų, kurie ateitų Radijo Valandė
lei pagalbon, tai galima tikėti, 
kad “Lietuvos Aidai” nuturėtų 
finansinių sunkumų kaip iki šio
lei kad vis negali jų nugalėti. 
Juk ištikrųjų mūsų tautiečiai 
mielai duoda tokiams reikalams, 
bet tik reikia kam nors nueiti 
ir apie tai priminti ir auką pri
imti. Būtų gražu, kad šiuo pa
vyzdžiu pasektų kiti lietuviai pa
triotai, ypač draugijos.

“Laiko” korespondentas

"Lietuvos Aidai" 
nuoširdžiai dėkoja

“Lietuvos Aidai” Radijo Valandė
le minėdama 15 metu sukaktį, paty
rė daug nuoširdumo ir lietuviškos 
pagelbos iš brolių ir sesių lietuvių, 
kurie vienokiu ar kitokiu būdu pri
sidėjo prie sukakties paminėjimo, 
už ką turime garbės tarti giliausią 
padėką, būtent:

Pasidarbavusiems aukų rinkime 
pp. C1, ir .T. šiušioms, Tėvams Mari
jonams, užleidusiems veltui naudo
ti sale; “Argentinos Liet. Balsui” ir 
“Laikui” už patalpintus skelbimus 
veltui; sveikinusiems žodžiu salėje 
kun. S. Sapljui, kun. A. Steigvilai, 
p. Ign. Padvalskiui, p. K. Norkui, 
inž. St. Babroniui, p. A. Miėiudui, 
Dr. A. Kaireliui, p. A. Kevėžai, p. K. 
Pilkai — Berisso “Mindaugo” drau
gijos pirmininkui, įteikusiam auką. 
Sveikinusiems raštu ir telegramo
mis: Met. Atstovybei Urugvajuje, p. 
K. Čibirui, Lietuvių Centrui, Tem
perley Bendruomenės skyriui. Daly
vavusiems programoje: p. Alf. Pet
raičiui, Onutei Petraitytei, ponioms 
U. Blumbergienei, A. šimkūnienei, 
EI. Martinėnaitei-Mikučionienei, Da
nutei Runimaitei, Rikardui Runimui, 
“šventos Cecilijos Chorui”, Nepri
klausomų Inteligentų Klubo nariams, 
ponui L. Muškėtui už piano sustyga- 
vimą, p. Veronikai Marcinkevičienei 
už didelio torto pagaminimą, po
nioms U. Blumbergienei ir J. Savic
kienei už “sandvičių” pagaminimą, 
p. Domui Ztiozui už bilietų kontro
liavimą, p. J. Jakubkai už tvarkos 
prižiūrėjimą ir p. Brunai Baranaus
kienei už vaišių pyragus.

Jiems visiems ir kitiems savano
riškai prisidėjusioms prie geros tvar
kos palaikymo ir visai mielai lietu
viškajai publikai dar karią nuošir
dus ir gilus lietuviškas ačiū.

G. VILIUS RASIŪNAS, gyve
nąs Morono mieste, Giusto 806, 
turi OPTIKOS KRAUTUVĘ su 
geriausiu patarnavimu lietu
viams. Galima skambinti tiesiog 
šiuo telefonu: 629-6488.

PARSIDUODA
Labai gražioje vietoje Glewe 

miestely, parsiduoda neperbran- 
giausiai didelis žemės sklypas 
(10 x 50) su nebaigtu statyti na
mu (chalet). Ideali vieta pensi
ninkams. Teirautis: Catamar- 
ca 126, Quilmes, Tel. 203-1820.

La acreditada y conocida
Fiambrería Alemana
de Cuika Constantino
Olavarría 185 — Quilmes
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TIKINČIOJO ŽMOGAUS PAREIGOS
TikinčiŲjų apsileidimas
Kai mes dar gyvenome Lietu

voje, atsimename 'labai gerai, 
kad tenai visi tikintieji meldėsi, 
lankė bažnyčias,' užlaikė pasnin
kus, šventė Visas šventes, ėjo 
prie sakramentų bent kartą j 
metus, laiku krikštijo vaikus ir 
per Bažnyčią buvo šliubavoti, 
bei su kunigu palaidoti.

Net dabar siaučiant tikėjimo 
persekiojimui, žmones nenusto
jo praktikavę savo tikėjimo kad 
ir su pavojum būti išvežtam į 
Sibirą. Tik čia atvykę mūsų 
žmonės ir pamatę, kad vietiniai 
beveik neina į bažnyčią, kad ne
silaiko kitų bažnyčios įstatymų, 
nei papročių pamažu irgi nusto
jo ėję bažnyčion, nustojo priė
mę sakramentus. Tiesa, iš pra
džių jie patys dar pyktinosi to
kiu elgesiu, bet ilgainiui apsipra
to su viskuo; pamažu nutolo nuo 
Bažnyčios, nors tikėjimo dar ir 
neišsižadėjo.

Tokių tikinčiųjų Pietų Ame
rikoje yra didėlė dauguma. Ky
la klausimas, ar tai yra normali 
padėtis? Ar tikintysis gali likti 
tokiu ir nepraktikuodamas savo 
tikėjimo? Atsakymas yra labai 
paprastas. Ar gali likti geru 
amatininku žmogus, kuris ne
praktikuoja savo amato? Kiek
vienas pasakys, kad tai neįma
nomas dalykas. Norint būti geru 
amatininku, reikia praktikuoti 
savo amatą ir iš jo gyventi, ki
taip galima sulošti bankrotą. Ly
giai tas pats atsitinka su tikin- 

‘ čiuoju, kuris giriasi “esąs geras 
katalikas”, bet kuris nebeprak
tikuoja savo religijos. Jis anks

čiau ir vėliau turi prieiti prie 
dvasinio bankroto, išsižadėti ir 
tikėjimo.

Tikėjimo nustojusiam žmogui 
jau nieko nebėra švento, nieko 
kilnaus, viskas jam atrodo tik 
purvai, nes jo siela yra apnešta 
purvų, per kurį jau nebemato 
nei Dievo, nei kilnios meilės, nei 
gerų darbų. Vargšas toks žmo
gus. Tik didžio tikėjimo ir kil
nios sielos žmogus gali tokį at
vesti atgal į tikrą kelią, žmogus 
nuolankios meilės ir pilnas pa
siaukojimo.

Kad kartais nenuslydus ir 
mums nuo tikrojo kelio, reikia 
todėl savo tikėjimą netiktai gi
liai “širdyje paslėpus laikyti”, 
bet jį tikrai ir nuoširdžiai prak
tikuoti, iš jo nuolatos gyventi. 
Koks tat yra tas tikėjimo prak
tikavimas? Kaip suprasti, kad iš 
tikėjimo reikia gyventi? Atsaky
mas yra labai paprastas. Ji duo
da mums mūsų katalikiškų pa
reigų pilnas pažinimas. Todėl 
reikia gerai pažinti savo parei
gas ir jas ištikimai pildyti.

Kokios tat yra tikinčiojo 
pareigos?

1) Laikytis įsakymų. Kai kar
tą prie Kristaus priėjo jaunuolis 
ir jį paklausė: “Ką turiu daryti, 
kad laimėčiau amžiną gyveni
mą”? — Kristus atsakė: Laiky
kis įsakymų! Neužmuši, nesveti
moteriausi, neliūdysi neteisiai .. 
Ir mums tikintiesiems galioja 
tas pats pasakymas: “Laikykis 
įsakymų ir būsi gyvas”. Tačiau 
negana yra laikytis 5 ar 7 įsaky
mus, o kitų nesilaikyti. Yra to
kių, kurie gal išpildo 9 įsakymus,

LITURGINES BIRŽELIO MENESIO ŠVENTES
1. Birželinės pamaldos
Visas birželio mėnuo yra pa

švęstas Šv. Jėzaus Širdies gar 
bei. Visą mėnesį kasdien bažny
čiose yra laikomos birželinės 
pamaldos: litanija, skaitymas ir 
maldos pritaikintos atskiroms 
dienoms. Aušros Vartų bažny
čioje birželinės pamaldos kas
dien laikomos 19,30 vai. su gie
dota litanija ir palaiminimu.

2. Sekminių šventė 
(birželio 1 O d.)

Sekminės reiškia Šventosios 
Dvasios atsiuntimą apaštalams, 
bet kartu reiškia, kad ir tikini 
tieji* ruoštųsi priimti Šv. Dva
sios įkvėpimus maldos metu. Šv. 
Dvasia veikia ir toliau per savo 
Bažnyčią, jai nematomu būdu 
vadovaudama. Šv. Dvasia pade
da, kad Bažnyčios mokslas per 
popiežius neklaidingai būtų skel
biamas iki pasaulio pabaigos. Vi
suotinio Bažnyčios Suvažiavimo 
metu Šv. Dvasia padteda vysku
pams neklaidingai spręsti tikė
jimo ir moralės klausimus.

Ruošdamies II-jam Bažnyčios 
suvažiavimui, kuris prasidės š. 
m. spalio mėnesį, privalome pra
šyti Šv. Dvasios pagalbos. Šv. 
Tėvo maldą už visuotiną suva
žiavimą galima gauti parapijos 
raštinėje. Prieš Sekmines yra 
bažnyčiose laikoma novena, ku
ri prasidėjo šeštinių dienoje. 

bet svarbiausią pamiršta: mylė
si savo artimą kaip pats save”. 
Arba, kurie labai teisūs, bet ne
švenčia sekmadienių. Taigi no
rint būti geru tikičiuoju reikia 
laikyti visus 10 Dievo įsakymus 
ir 5 Bažnyčios įstatymus. Žino
ma, pirma reikia gerai žinoti, 
kokie yra tie įstatymai. Labai 
juokingai atrodytų tas žmogus, 
kuris norėdamas važiuoti maši
na, nežinotų važiavimo taisyklių. 
Tikrai jis turėtų susidurti su 
kitu.

'2) Kasdien melstis. Dar juo
kingesnis būtų toks žmogus, ku
ris norėdamas keliauti pamirštų 
įsipilti alyvos ir benzino. Žino
ma netoli jis tenuvažiuotų. Ly
giai ir tas, kuris nori krikščio
niškai gyventi, turi kasdien savo 
sielą įkaitinti malda, kuri per 
visą dieną lydėtų jo darbus. Be 
maldos žmogus negali gerai ir 
sąžingai gyventi. Nes Kristus pa
sakė: “Be manęs jūs nieko ne
galite padaryti”. Malda tai žmo
gaus sielos tikrasis balzamas ir 
nuolatinė jėgos palaikytoja.

3) Dažnai eiti sakramentų. — 
Kam man eiti išpažinties, juk aš 
nieko blogo nedarau — dažnai 
girdėsi sakant. Tai yra juokingas j 
savęs apgaudinėjimas, lygiai 
kaip sakyti, kam čia man plautis, 
juk aš ne angliakasis, užtenka 
per kelis metus kartą. Juokingas 
būtų toks galvojimas, dar juo
kingiau yra tvirtinti, kad nerei
kalinga yra priimti sakramentų, 
kuriuos Dievas paliko, kad mes 
naudotumės mūsų pačių geru
mui ir laimei.

Štai tos yra pagrindinės kiek
vieno tikinčiojo pareigos, kas jų 
nepildo, negali būti nei geras, 
nei vidutinis krikščionis, jis yra 
apsileidęs ir negali tikėtis -Dievo 
palaimos. Priešingai, kuris vyk
do visas savo pareigas, visada 
bus patenkintas ir laimingas, 
nes jis savo širdyje neša Dievo 
malonę.

T. Pragiedrulis

BIRŽELIO MĖNESIO 
DIDIEJI ŠVENTIEJI

Birželio mėnesį turime visą 
eilę didžių šventųjų:

• Birželio 13 d. — Šv. Anta
nas Paduvietis. — Šv. Antanas 
kilimo portugalas, bet įstojęs į 
Šv. Pranciškaus ordena apsigy
veno Italijoje — Paduvos mies
te, kur jis palaidotas.

• Birželio 24 d. — Šv. Jonas 
Krikštytojas. — Šv. Jonas Krikš
tytojas yra Kriftaus pirmtakas, 
paruošęs jam kelią, krikštyda
mas žmones ir miręs kankinio 
mirtimi už moterystės neišardo- 
mybę.

• Birželio 29 d. — Šv. Petras 
ir Povilas, abu apaštalai ir Ro 
mos kankiniai, ñire 69 metais.

Šia proga sveikiname visus 
j Antanus, Jonus Petrus ir Po
vilus!

• Pagal paskufnes žinias Kau
ne buvo uždaryti Įgulos bažny
čia ir joje nebebidžiama laikyti 
pamaldas.

® Jau kuris lakas Indijoje ga
na sunkiose sąkgose dirba lie
tuvis misijonieriis tėv. D. Slap- 
šys.

• Prel. Dr. Ldas Tulaba, Šv. 
Kazimiero kolegijos rektorius 
Romoje, atšvenė savo 50-ties 
metų sukaktį.
Leontts Muškėtas djaiūstams pade
da įsigyti naujus jianus ir taiso se
nus. Lietuviams įuolaida. Kreiptis 
šiuo adresu: l’asije Mónaco 4429, 

T. E. 5’-5948.

3. Devintinės — Dievo 
Kūno šventė

Dievo Kūno arba Devintinės 
būdavo labai iškilmingai Lietu
voje švenčiamos: būdavo neša
mas Šv. Sakramentas viešai per 
miesto papuoštas gatves ir ketu
riose vietose giedamos Evange
lijos ir duodamas palaiminimas. 
Net kaimo gyvenamieji namai 
toje šventėje būdavo berželiais 
papuošti, taigi jau Devintinės 
tapdavo tikra gėlių ir vaini
kų švente, nes tuo laiku Lietu
voje kaip tik pradėdavo žydėti 
gėlės. Šiemet Dievo kūno šventė 
išpuola birželio 21 d.

4. Šv. Jėzaus Širdies 
šventė

Kitoje savaitėje po Dievo Kū
no šventės penktadienį švenčia
ma yra Šv. Jėzaus Širdies šven
tė, kuri prasidėjo nuo popiežiaus 
Leono XIII laikų, kai jis užbaig
damas praeitą šimtmetį, tai yra 
1899 metais paaukojo visą pa
saulį Šv. Jėzaus Širdžiai ir įve
dė šią šventę.

Katalikiškose šalyse yra gra
žus paprotys šeimose padaryti 
pasiaukojimus Šv. Jėzaus Šir
džiai, kad tokiu būdu namuose 
gyventų taika ir ramybė.

Būtų tikrai gražu, kad kuo 
daugiau šeimų pasiaukotų Šv 
Jėzaus Širdžiai, kuri yra taikos 
ir palaimos šaltinis.

Pakeles kryžiai ir koplytėlės liudija apie gyvą lietuvių tautos tikėjimą,
kuris šiandien yra plėšiamas iš lietuvių širdžių^

VAIKŲ IR JAUNIMO
KATEKIZAVIMAS

Gal niekas taip gerai nesupra
to katekizavimo reikalo, kaip lie
tuvės motinos, kurios nuo pat 
mažens jau mokino vaikus tikė
jimo tiesų, mokino pirmąsias 
maldas ir prisakymus.

Jau carų priespaudos metais, 
lietuvės motinos prie ratelio 
verpdamos mokino netik lietu
viškai rašyti ir skaityti, bet kar
tu ir religines tiesas, mokino 
šventas giesmes ir mald’as kal
bėti, mokino savo artimą atjaus
ti ir šventes švęsti.

Nežiūrint didžiausių carų pas
tangų lietuvius suprovoslavinti 
ir surusinti, jiems tai nepavyko, 
nes lietuvės motinos per gyvą 
žodį įdiegė meilę savai kalbai ir 
savam tikėjimui, kurį lietuvis 
išlaikė iki pat laisvės aušros už
tekėjimo.

Nepriklausomybės metu Lie
tuvoje vaikai buvo katekizuoja- 
mi taip vadinamų panelių, ku
rios priruošė vaikus prie pirmos 
komunijos, išmokindamos ištisai 
visą mažąjį katekizmą su 90 
klausimų ir atsakymų. Tiesa, tai 
nebuvo tobulas katekizavimas, 
bet vistiek įgytos religinės tiesos 
palikdavo visam gyvenimui ne
pamirštos.

Šv. Tėvas Pijus X matydamas 
lidelę katekizavimo reikšmę vai
kų ir jaunimo auklėjime liepė 
steigti “krikščioniškos dok
trinos” brolijas arba draugijas,, 
kurios turėjo paruošti vaikus ir 
jaunimą pilnam gyvenimui. Šv. 
Tėvo pastangos neliko be vaisių. 
Daugelyje kraštų, kaip Italijoje, 
Vokietijoje ir kituose kraštuose 
jau veikė tokios draugijos, ku
rios mokino vaikus ir jaunimą 
katekizmo.

Rašančiam teko kurį laiką 
dirbti Vokietijoje parapijose ir 
reikia pripažinti, kad ten kate
kizavimas vyksta visose moky
klose ir net mokyklą užbaigus 
sykį savaitėje yra specialios pas
kaitos jaunimui iš religijos sri
ties. Jaunimas yra supažindini

mas su visomis problemomis. Ši
tą darbą atlieka kituose kraš
tuose Katalikų Akcija, kuri reli
giškai lavina jaunuolius ir ruo
šia juos apaštalavimui. (A. S.)

KATALIKŲ SANTYKIAI
SU KITATIKIAIS

Liverpulio arkivyskupas John 
Ileenam savo viename ganyto
jiškame laiške tikintiesiems da
vė nurodymus, kaip katalikai 
turi santykiauti su nekatalikais, 
kad juos laimėtų.

Šiuos nurodymus arkiv. J.ohn 
Heenam formuluoja sekančiai:

1) Niekada savo artimo neuž- 
gauk dėl jo “kreivo tikėjimo” 
nežiūrint kad jis nekatalikas.

2) Visuomet išlaikyk ramumą, 
jei neišmanėlis užpuola Katali
kų Bažnyčios tiesas.

3) Visada būk pasiruošęs atsa
kyti į religinius klausimus, bet 
neik į diskusijas, ypač jei nesi
jauti pasiruošęs.

4) Kai kalbėsi su nekatalikais 
nenueik į kitą kraštą, dėkodamas 
už jų doktrinos išdėstymą, tuo- 
mi nedarydamas jokio skirtumo 
tarp tikro ir netikro mokslo.

5) Nesumažink jų akyse ka
talikų Bažnyčios, bet išpažink 
ją kaip “vienintelę tikrąją”, tuo
met ir kitatikiai tave gerbs.

6) Meilė kitatikiams tavęs ne
įpareigoja lankyti jų šventyklas, 
tačiau iš kitos pusės nereikia bū
ti bailiam, galima su kitatikiais 
kartu privačiai melstis, ypač mū- 
siį katalikiškas maldas kaip Tė
ve Mūsų, Tikiu.

7) Kaip katalikas turėk drą
sos dalyvauti viešame gyvenime, 
politikoje ir socialiniame gyveni
me, kad duotum gero kataliko 
pavyzdį. •

8) Vienybės darbas tarp neka- 
talikų turi būti palydėtas nuo
latinės maldos ir tikro apaštala
vimo gerais darbais. Ne tai yra 
tragedija, kad maža yra gerų 
katalikų, bet kad iš viso mažai 
bėra religiškumo žmonėse, kurį 
reikia pakelti.
Paimta iš “El Perpetuo Socorro”
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KOVOJE SU VĖŽIO LIGA
Sveikatos Ministerija Buenos < 

Aires Provincijoje yra įsteigusi 
specialią sekciją kovoti už vėžio 
liga. Mielus “Laiko” skaitytojus 
supažidinsime su šios kovos 
svarbiausiomis mintimis, kurios 
gal padės ne vienam apsisaugoti 
nuo tos taip baisios ligos, kuriai 
iki šiai dienai dar nėra išrasta 
sėkmingų vaistų, bet nuo kurios 
yra galima apsisaugoti laiku.

Vėžio liga yra pagydoma
Vėžio liga pradžioje atrasta 

yra pagydoma. Ji nėra užkrečia
ma, nei paveldima, tik reikia 
laiku su ja kovoti ir galima pa
sigydyti. Užtenka pastoviai turė
ti gydytoją, kuris patikrintu ir 
galima ramiai gyventi be vėžio 
ligos baimės.

Tačiau vėžio liga civilizuota
me pasaulyje vis labiau plinta, 
kadangi žmonės apimti tos ligos 
baimės dar labiau padidina ligos 
įtaką, nes bijodami, kad gydy
tojas neatrastų vėžio ligos, visai¡ 
neina pas gydytoją. Žinoma, 
kuomet vėžys jau yra paskuti
nėje stadijoje, tuomet joks gy
dytojas negali pagelbėti.

Norint apsisaugoti nuo vėžio 
ligos, negana yra eiti pas gydy
toją, bet reikia pašalinti tas 
priežąstis, kurios gali būti vė
žio ligos sukėlėjai, jų svarbiau
si yra: tabakas, alkoholis, viso
kios perdegusios dujos, kurios 
išeina iš mašinų ar fabrikų, be 
to didelis naudojimas stiprių da
lykų acto ir kitų, kurie veikia i 
žmogaus organizmą, jį silpnin
dami ir ardydami.

Šalia šių minėtų faktorių, rei
kia paminėti kitus tris svarbius, 
kurie pagreitina ligą, tai yra 
Ignorancija, Baimė ir Pavėluota 
Daktaro Intervencija.

1) Ignorancija arba Apsileidi
mas vis atidėti patogesniam lai
kui gydytojo vizitą. Juk gerai 
prisimename, kiek daug Lietu
voje ir čia žmonės miršta plau
čių džiova, ar kita liga dėl apsi
leidimo, kad “nežinojo”, jog ser
ga, ar “neturėjo laiko” nueiti pas 
gydytoją. Prisimenu vieną nuo
tykį iš Vokietijos. Į ligoninę bu
vo atvežtas žmogus, sergąs plau
čių džiova, kuris nešant iš veži
mo į ligoninę mirė, o prieš tai 
vieną dieną dar arė lauką. Kiek 
toks ligonis gali užkrėsti kitų 
namiškių?

Tas pats atsitinka ir su vėžio 
liga. Einama pas gydytoją, kai 
jau nebegali ligonis skausmų iš
laikyti, kai jau nebegali dirbti, 
žinoma, tada jau yra gana vėlu 
Todėl reikalinga yra tartis su 
gydytoju Betkokiam skausmui 
ar kūno nenormalumui pasireiš
kus, kad žmogus būtų ir geriau
sios sveikatos, ir tai bent sykį 
per metus, reikalui esant ir daž
niau.

2) Baimė laiko nemaža žmo
nių supančiojusi. Iš baimės,, kad 
gydytojas tik neatrastų vėžio, 
neinama pas gydytoją. Daroma, 
kaip tas strausas, kuris pavojų 
pastebėjęs, galvą įkišą į smėlį, o 
visas kūnas palieka pavojuje. 
Daugelis dėlto neina pas gydy
toją, nors ir jaučia reikalą, nes

yra įsitikinę, kad ta liga jau ne
pagydoma. Tuomi ligai to ir te
reikia, ji tuomet be gydytojo li- 

: krai pasidaro jau nepagydoma, 
kai tuo tarpu laiku pastebėta ji 
būtų išgydyta.

Iš kitos pusės nereikia turėti 
perdidelės baimės, kiekviename 
skausme įtarti jau vėžio ligos 
signalus, nes be vėžio gali būti 
dar įvairių kitokių skausmų ir 
ligų, kurių simptomai gali būti 
visai panašūs į vėžio ligos. Todėl 
reikia vadovautis ne jausmais ar 
įtarimais, bet gero gydytojo pa
tarimais.

3) Ne vėžio ligos baimę reikia 
turėti, bei baimę Pavėluotai eiti 
pas gydytoją. Dabartinė medici
na yra tiek pažengusi, kad ji 
gali betkokią ligą sustabdyti, jei
gu sučiumpama jos pradžioje. 
Tas pats tinka ir apie betkokio 
vėžio ligos pradžios pasireiški
mą. Jis gali būti užslopintas, jei 
laiku atrastas. Todėl teisingas 
yra vieno gydytojo pasakymas: 
“Atpažinti vėžio ligą laiku, reiš
kia kad beveik visada galima pa
gydyti”. Todėl pasitikrink laiku 
betkurioje ligoninėje, jei nesi
jauti esąs sveikas.

Jeigu neturėtumei tam lėšų, 
tai kreipkis į Populiarią Lygą 
Kovoje su Vėžiu (La Liga Po
pular de Lucha Contra el Cancer 
de la Provincia de Bs. Aires), 
sekančių adresu: La Plata, Dia
gonal 74 Nr. 1578. Šioji Lyga 
kviečia visus į bendrą kovą prieš 
vėžio ligą mielai duos patarimus 
ir patarnavimus, bet kuriam, 
kuris kreipsis nurodytu adresu.

Paruošė A. S.

Kur bėga Šešupė
Maironis

Kur bėga Šešupė, kur Nemunas teka, 
Ten mūsų tėvynė, graži Lietuva, 
Čia broliai artojai lietuviškai šneka, 
Čia skamba po kaimus Birutės daina. 
Bėkit, bėkit mūsų upės į marias giliausias! 
Ir skambėkit mūsų dainos po šalis plačiausias!

Kur rausta žemčiūgai, kur rūtos žaliuoja 
Ir mūsą sesučių dabina kasas, 
Kur sode raiboji gegutė kukuoja, 
Ten mūsų sodybas keleivis atras.
Kur žemčiūgai, žalios rūtos, kur raiba gegutė, 
Ten tėvynė, ten sodybos, ten sena močiutė.

Ar giedrios išaušta pavasario dienos,
Ar krinta ant dalgio žvangučiai lankos, 
Ar dreba nuo šalčio apleistos rugienos, — 
Mums savo tėvynė graži visados.
Ar pavasaris išaušta, ar kaitri rugiapiūtė, 
Tu gražiausia, maloniausia, Lietuva — motute!

Ar šviečia mums saulė, ar orai aptemę, 
Tu mūsų brangiausia prabočių šalis! 
Čia prakaitu mūsų aplaistyta žemė, 
Čia tiek atminimų atranda širdis!
Ar laiminga, ar varguose, visados tu miela, 
Atminimais taip gausinga ir brangi kaip siela!

Čia Vytautas didis garsiai viešpatavo, 
Ties Žalgiriu mušė kryžiuočius piktus; 
Čia bočiai už laisvę tiek amžių kariavo; 
Čia mūsų tėvynė ir buvo ir bus.
Čia, kur Vytautas Didysis mus ir Vilnių gynė, 
Bus per amžius, kaip ir buvus, Lietuvos tėvynė.

Apsaugok Aukščiausias tą mylimą šalį, 
Kur mūsų sodybos, kur bočių kapai! 
Juk tėviška Tavo malonė daug gali! 
Mes Tavo per amžius suvargę vaikai.
Neapleisk Aukščiausias, mūsų ir brangios tėvynės, 
Maloningas ir galingas per visas gadynes!

Pastaba: ši graži poezija tapo patriotine daina, o paskutinis 
jos punktas buvo giedamas mūsų bažnyčiose.

"TAUTŲ KAPINYNAS SIBIRO TUNDROSE"
“Laiko” redakcijai yra atsiųsta 

nauja knyga, parašyta ponios H. 
Tautvaišienės, iš jos Sibiro iš
gyvenimų ir pavadinta “Tautų 
kapinymas Sibiro tundrose”. 
Nors autorė iš savo 15 išgyventų 
metų Sibire šioje knygoje patie
kia tik kelių metų atsiminimų 
pluoštą, bet tas pluoštas yra gy
vas liudijimas apie mūsų tautos 
sūnų ir dukrų kančias, apie kitų 
tautų tremtinių aukas XX-jo 
amžiaus viduryje tolimose Sibi
ro tundrose.

15 metų Sibiro tremtyje
Knygos autorė iš Lietuvos bu

vo 1941 m. išvežta į Bijsko apy
linkes, o iš čia 1942 m. apie 70 
moterų su vaikais jaučių trau
kiamas vežimas vežė tolyn į Si
biro šiaurę. Bijske jos matė mo
teris, kurios avėjo tik kambari
nėmis audeklo šlepetėmis, kurių 
ir padai buvo audekliniai. Dau
gelis naujai tremiamų lietuvių 
buvo paliegę, ypač kurie metus 
laiko buvo dirbę miškuose. 
Tremtiniai juk gavo “neįsivaiz
duojamai blogą maistą... Val
džios agentai sugebėdavo sušluo
ti į besotės valdžios sandėlius 
geriausius derlius, darbininkams 
palikdami tiktai badmirio duo
nos kąsnį”.

"Papasakok, kad mirštu 
iš bado..."

Drauge su Tautvaišiene į to
limąją šiaurę buvo iš Sibiro vėl 
tremiama darbininkė su 3 vai
kais, kurių viena mergaitė sirgo 
paskutinės stadijos džiova, su 
pakelta temperatūra, — moky
toja su 12 m. mergaite, kurios 
kūnas nuo gyvatės įgėlimo bu
vo pūslėmis iškeltas ir kuri tu
rėjo augštą temperatūrą; kai 
kurios lietuvės buvo išvežamos 
su kelių mėnesių kūdikiais.

Pakeliui atvirame ore joms 
reikėjo naujų transportų laukti 
12 dienų. Nelaimingoji išalkusi 
net savo marškinius iškeitė į 3 
litrus pieno. Plukdant tremti
nius upe, mirdamas valstietis 
Marcinkevičius pasakė:

— Kai sugrįši, papasakok, 
kad mirštu iš bado; išvaryk 
maskolius ir ganyk savo galvi
jus mano ganyklose ...

Tūkstantis lietuvių 
tolimiausioj šiaurėj

Lenos upe keletą savaičių vil
kikai traukė baidokus su 2,000 
tremiamų žmonių karavanu. Nu
gabeno į Lenos žiotis ir iškrovė 
deltos salelėje, Trofimovskio 

lyn ir... pavasarį buvo rasta ne
gyva po sniego pusnėmis. Siau
tė šiltinė. Kai mirė vienas jau
nuolis, jo motina valkstėsi jo 
drabužiais, norėdama apsikrėsti 
ir numirti. Bet ji žuvo tik po tre- 
jetos metų: eidama skolintis 
adatos buvo nunešta pūgos porą 
mylių. Ją rado ledan sušalusią. 
Pirštas, an kurio buvęs žiedas, 
raudonųjų buvo nulaužtas ...

Iš bado miręs 
profesorius Vilkaitis

Kai mirė tėvas ir motina De- 
veikiai, jų kūnai gulėjo sniege 
nelaidoti. Mirusios mažosios 
mergytės keletą dienų gulėjo 
kampe. Ten žuvo ir buvęs Dot- 

1 nuvos Žemės ūkio akademijos 
rektorius prof. V. Vilkaitis, apie 
kurį knygoje rašoma:

— Mirė bado mirtimi, besi
stengdamas jam priklausančiu 
duonos gabaliuku išlaikyti savo 
vaikų gyvybę. Jis mirė cingos 
susuktais sąnariais, parazitų su
ėstas ...

Autorė, kaip kino ekrane, vaiz
džiai perteikia žiauriausius tos 
tremties vaizdus:

— Ūkininkė Augustienė krapš
tėsi sniege, viršininkų atmatų 
vietoje, kaip alkanas ir išbadė
jęs šuo.

Baltųjų lapių apgraužtas 
mergytės lavonas

Arba autorė aprašo tokius su
krečiančius mirusiųjų vaizdus:

— Mirusiųjų lavonai be kars
tų buvo išsklaidyti po visą gy

žvejybos štotyje, kuri turėjo bū
ti sukurta. Jau rugpjūčio mėne
sį čia pūtė šalti vėjai. Čia buvo 
apie 1,000 lietuvių. Be kirvių, 
be vinių jiems teko statytis iš 
atgabentų lentų pastoges. Įsikin
kiusios tremtinės traukdavo len
tų prikrautas rojęs, rąstus, neš
davo sunkiausius plytų krovi
nius.

Į pašiūrę, turinčią 6 m. ilgio 
ir 4 pločio, sugrūdo 4 vyrus, 17 
moterų, 9 vaikus Nebuvo vietos 
nei kur daiktelius susidėti, tai 
sukabino palubėje. Darbams va
rydavo lede įšalusius rąstus iš
laužti. Neaprūpintos šiltesne ap
ranga, avalyne ir stipresniu 
maistu, net moterys turėjo kur
ti “žvejybos balę” šalčiausioje 
Sibiro vietoje, kur pastoviai lai
kosi dideli šalčiai, siekią net — 
94 F. Žiemą ten saulė niekad 
nepateka. Po kruvinai sunkaus 
darbo tamsoje ir pūgose, dar 
reikdavo eilėse laukti duonos, 
užmokesčio, išstovint po kelias 
valandas lauke.

Ledan sušoksi mokytoja
Pašiūrėse daigelis gulėjo ant, 

plikų lentų. Sienls buvo apšerkš
nijusios, pro lutys sunkėsi van
duo. Nuo cingostremtiniai ėmė 
apsidengti žaizcbmis, kraujavo 
dantų smegenys kankino kru
vinoji. švietėsi balanomis. Tar
pais buvo taip žiaurios sniego 
audros (vad. pūgos), kad viena 
tremtinė mokytoja, išėjusi į ke-j 
pyklą, buvo pūg»s nublokšta to-j

venvietės teritoriją. Jei ligoni
nėje mirusiam niekas neatneš
davo apvalkalo, tokius lavonus 
kapų vietoje palikdavo ant snie
go visai nuogus. Lavonus, pa
liktus be karstų, čia apgraužda
vo baltosios lapės ... Vėjas bu
vo nupūtęs sniegą nuo Marke
vičių 12 metų amžiaus dukrelės 
lavono. Jos veidelyje buvo su
stingusi maloni šypsena. Moti
na, pati skursdama, savo duk
ters galvą buvo apsirišusi gra
žia skaryte. Vieną mergaitės 
ranką apgraužė lapės, palikda
mos sniege kruvinus kūno ga
balėlius su kaulo liekanomis.

Vergų stovykloje 
per žiemg mirė 600

Žiemą čia lietuvės tremtinės 
buvo verčiamos leisti tinklus po 
ledu, gabenti druską pašiepu
siuose maišuose. Kojos mirko 
vandenyje, žuvų ašakos sužeis- 
davo rankas, jas grauždavo drus
ka, pasiekdama ir visą kūną, o 
šaltas šiaurys svilino iš upės pu- 
sęs. Ir tai jos buvo laimingos, 
galėdamas maistui pasiimti žu
vų vidurius. Per pirmąją žiemą 
Trofimovkos vergų stovykloje 
mirė apie 600 žmonių. Kelių de
šimtų jų — studentų, mokytojų, 
ūkininkų, amatininkų, prekybi
ninkų, tarnautojų, visuomeni
ninkų, dvasiškių, karių — Taut
vaišienė net pavardes skelbia.

Skaityk ir draugui užsakyk lietuviš
ką ir katalikišką laikraštį “Laiką”.
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ARGENTINOS LIETUVIAI
ROSARIO
NAUJA MOKYKLA TURĖS 

* “LIETUVOS RESPUBLIKOS’’
VARDĄ

Visi labai gerai žinome kokį 
vaidmenį T. T. Marijonai atliko 
Argentinoje lietuvių religiniame 
ir kultūriniame gyvenime. Po 
paskutinės D. G. Amerikos Prov. 
Viršininko kun. J. Jančiaus MIC 
vizitacijos tas darbas dar labiau 
sustiprėjo ir padarė didelį šuolį 
į priekį. Tos pačios vizitacijos 
metu buvo įsigyti nauji jauni
mui auklėjimo namai Villa Elisa 
mieste ir nupirkta žemė Berisso 
lietuvių bažnyčiai statyti.

Rosario vizitacijos metu buvo 
peržiūrėti planai ir galimybės, 
bei nutarta kuo greičiau rūpin
tis parapijos mokyklos ir lietu
vių salės statyba. Visi tie nuta
rimai sudarė naujų finansinių 
bei personalo rūpesčių. Jau virš 
20 metų kaip Tėvai Marijonai 
aptarnauja Rosario ir Santa Fe 
lietuvius. Tam tikslui persikėlė 
į Rosario ir čia pastatė naują 
bažnyčią ir kleboniją. Kaip žir
gas be balno, taip parapija be 
nuosavos mokyklos ir salės kur 
vaikus ir jaunimą galėtų išau
klėti ir savo žmonės suburti ir 
suorganizuoti. Tad, mokyklos ir 
salės statyba būtina ir nedel
siant reikia pradėti.

Kadangi didžiausioji Argenti
nos lietuvių dalis gyvena Bue
nos Aires mieste ir apylinkėse, 
kad visiems būtų plačiau supa- 
židinta, kad daugiau lietuvių su
prastų, įvertintų ir paremtų tą 
naują darbą Rosario Tėvai Ma
rijonai ir lietuvių kolonijos ats
tovai nutarė surengti PAUKŠ
ČIŲ — KURAPKŲ VAKARIE
NĘ, birželio 19 dieną, 21 valandą 
“AVELLANEDOS LIETUVIŲ 
SALĖJE, Brasil 835, kurioje bus 
pavaišinti svečiai iš Santa Fe 
Provincijos laukų atvežtomis ku
rapkomis.

Beveik visi Rosario kolonijoje 
besidarbuoją Tėvai Marijonai 
yra dirbę ilgesnį laiką Buenos 
Aires lietuvių tarpe. Taigi, ta 
proga bus paaiškinti statybos 
planai, paruošti darbai ir bus 
proga susitikti ir pasidalinti 
mintimis su senais pažįstamais.

Pradžioje birželio mėnesio ir 
nuo 15 d. lankys Kunigai Ma
rijonai iš Rosario atvažiavę ir 
platins bilietus norintiems da

Dr. Kazimierui Graužiniu!, Lietuvos Įgaliotam Minis-- 
teriui įnirus, liūesio valandoje jo žmonai Laimutei Grau
žinienei ir. jos dukroms reiškiame gilią užuojautą.

Brazaičių šeima

Lietuvos Įgaliotam Pietų Amerikai Ministeriui 
Dr. Kazimierui Graužiniu! mirus,

liūdesio valandoje likusiai jo žmonai L. Graužinienei ir jos 
dukrelėms bei kitiems artimiesiems gilią užuojautą reiškia.

Lietuvių Moterų ir Mergaičių
Draugija “Birutė” Argentinoj

i ALBERTO E. TIMINS K AS |

i “COCHERIA” iS AMBULANCIAS - SEPELIOS - CASAMIENTOS į>:
Pasirūpina laidotuvėmis — veža ligonius — daro kelio- 
nes į tolimesnes vietas — nuomoja automobilius vestu- >■

J vėms ir krikštynoms. i
í Av. PAVON 11070 T. E. 243-5654 Sucursal $
J Temperley BALCARCE 510 J
•♦i F.C.N.G.R. Lomas de Zamora *¡

lyvauti. Kunigus galima sutikti 
Marijonų liet. Parapijoje Avella- 
da, pakviesti kad atsilankytų su 
bilietais. Kad kuo daugiau žmo
nių dalyvautų vakarienėje ir 
vaišėse, kviečiame visus į talką. 
Reikia pakviesti draugus ir pa
žįstamus kad atsilankytų. Se
kančią dieną švenčiame Argen
tinos Vėliavos Dieną, tad nerei
kės skubintis namo į darbą. Per 
vaišes gros visiems malonus GA
BRIEL orkestras. Taip pat bus 
rodomos spalvuotos filmos, pir
mą kartą Argentinoje... iš Ave
llanedos Parapijos veikimo, Ro
sario Bažnyčios statybos ir šven
tinimo vaizdų bei lietuvių veiki
mo tarptauninės šventėse, iš Vi
lla del Dique berniukų atostogų 
įvykių, ir įdomių nuotraukų iš 
Šiaurės Amerikos.

Bilietų kaina du šimtai pezų 
suaugusiems, šimtas pezų vai
kams.

BERISSO

Mindaugiečiai paminėjo 
Motinos Dienq

Š. m. gegužės mėn. 27 d. “Min
daugo” draugijos patalpose įvy
ko jaukus Motinos Dienos pami
nėjimas, kuriame susirinko gra
žus būrys mindaugiečių ir kitų 
svečių.

Paminėjimas buvo pradėtas 
“Mindaugo” draugijos naujo pir
mininko p. Kazio Pilkos, kuris 
pakvietė kalbėti Avellanedos vy- 
resnyjį kun. St. Saplį apie moti
nas. Savo paskaitoje kun. S. Sap- 
lis labai jautriai ir vaizdžiai nu
piešė lietuvos motinos sielos at
vaizdą, kviesdamas motinoms at
silyginti dėkingumu ir meile. 
Paskaitai pasibaigus, mirusios 
motinos buvo pagerbtos tylos 
minute. <

Kadangi meninė programa ne
buvo numatyta, tai visi laisvai 
šnekučiavosi prie stalų, apdėtų 
skaniais užkandžiais ir užsiger
dami vermutu. Laike vaišių žodį 
pasakė kun. A. Steigvila, kuris 
visiems padėkojęs už gerą širdį 
dirbant kartu, pristatė naują Be
risso kapelioną kun. Ant. Švedą 
ir prašė, kad visi paremtų jo 
naują darbą statant Berisse lie
tuviams koplyčią.

Naujas kapelionas kun. Am. 
Švedas iš savo pusės pažadėjo 
visą daryti, kad sugyvenimas su 
žmonėmis būtų kuo nuoširdes

nis. Visoms mamytėms buvo su
giedota “Ilgiausių Metų”. Tarp 
užkandžių buvo sudainuota lie
tuviškų dainų. Tokiu būdu šis 
paminėjimas praėjo tikrai jau
kioje ir šeimyniškoje dvasioje.

“Mindaugo” draugijos naujas 
pirm. p. K. Pilka taip pat kvietė 
visus mindaugiečius į darbą tal
kon, kad būtų išgražintos ir pa
didintos “Mindaugo” patalpos.

Sveikintina, kad šie pirminin
ko planai būtų greičiau realizuo
ti, nes didesnė scena mindaugie- 
čiams tikrai praverstų įvairiems 
parengimams.

Korespondentas

Išrinkta nauja 
"Mindaugo" valdyba

Š. m. gegužės 20 d. įvykusiuo
se “Mindaugo” draugijos rinki
muose balsų dauguma naujon 
valdybon buvo išrinkti sekantys 
asmenys, kurie pasiskirstė parei
gomis kaip seka: pirmininkas: 
Kazimieras Pilka; vicepirminin
kas: Povilas Ražanskas, sekreto
re: Palmira Bakanytė, prosekre- 
tore: Nelida Marcinkevičiūtė, 
kasininkas: Bruno Marcinkevi
čius, padėjėjas: Jurgis Kazlaus
kas. Nariai: Antanas Steigvila, 
Albertas Ražanskas ir Kazimie
ras Kukoris. Revizijos komisijon 
įeina: Albertas Griška, Juozas 
Kulikauskas ir Mykolas Tarno- 
liūnas.

Linkime naujai valdybai sėk
mingos darbuotės!

“Laiko” Redakcija

KORDOBA

Kun. Vincentas Leščinskas 
perkeltas

Kunigas Vincentas Leščinskas 
prašo mūsų paskelbti Laike, kad 
jis yra persikėlęs į naują vietą 
toms pačioms pareigoms (arčiau 
prie Kordobos) ir prašo paskelb
ti savo giminėms ir pažįsta
miems, kad jo naujas adresas yra 
šis: Sr. Pbro. Vicente Leščins
kas, C. S. Bartolomé, Peía, de 
Cordoba.

__ A

Šventos Mišios 
Aušros Varty bažnyčioje 

BIRŽELIO MĖNUO
16 <1. 6,50 vai. už aa Jadvygą ir 

Julių Valentinus.
-—■ 7,30 už aa Izidorių Jankauską.
— 9,vai. už aa Antaną Valentiną.
17 d. 10 vai. Sudėtinės Mišios už 

visus žuvusius.
— 18 vai. už aa Kazimierą šulnį, 

s 18 d. 6,50 vai. už aa Joną Kara- 
niauską.

— 8,15 vai. už Antaną Matulionį 
ir visą jo šeimą.

— 9 vai. už aa Praną Steigvila 
(metinės už kun. Steigvilo tėvelį).

19 d. 6,50 vai. už aa Joną Dijoką.
— 7,30 vai. už aa Bružų ir Go- 

rodeckių1 šeimas.
— 8,15 vai. už Gibavičiaus šeimos 

narių sveikatą.
20 d. 6,50 va), už aa Oną Sle- 

džienę.
— 9 vai. už aa Barborą Pocienę.
— 10 vai. už aa Juozą (Joną) 

Rymavičių.
21 d. 7 vai. už aa Llpinskų ir 

Marcinkevičių šeimas.
— 10 vai. už aa Antaną Paserbs- 

kį (30 dienų sukaktis).
22 d. 6,50 vai. už aa Juozą Ras- 

■ tauską.
— 9 vai. už aa Juozą šiuši.
24 d. 9 vai. už aa Joną Tamoše- 

vičių.
— 18 vai. už aa Mariją ir Vladą 

Zvinakekvičius.
25 d. 8,15 vai. už aa Simoną And

riuškevičių.
27 d. 7,30 vai. už aa Vladislovą 

Vanagą.
— 8,15 vai. už aa Navickų šeimą.
28 d. 9,30 vai. už aa Kostą Sta- 

sevičių. (metinės).
29 d. 7,30 vai. už aa Zigmą Vaš- 

kelę.
30 d. 8,15 vai. už aa Daubarienę.

TEMP E R L E Y
Birželio mėn. 17 d. 10 vai. už aa 

Vandą Giedraitienę ir Juzę Garško- 
vienę.

URUGVAJAUS PADANGĖJE 
URUGVAJIEČIAI PAMINĖJO MOTINOS DIENĄ

• Motinos Dienos minėjimas 
įvyko gegužės mėn. 12 d. ULKD 
patalpose dalyvaujant gausiai 
publikai. Atidarymo žodį tarė 
ULKD Pirmininkas Vytautas 
Dorelis, minėjimui pritaikytą pa
skaitą laikė Jo Eksc. Min. dr. 
Kazimiero Graužinio žmona p. 
Laima Graužinienė. Parapijos 
vardu sveikino mamytes tėv. J. 
Giedrys SJ.

Meninę dalį užpildė UL Kat. 
Choras sudainuodamas keletą 
dainų ir suvaidinant komediją 
“Ponia Viršininkienė”. Vaidini
mo metu ypatingai savo gabu
mais — artistiškais gabumais — 
pasižymėjo Kristina Klimaitė — 
Viršininkienė, Birutė Žukaitė — 
Katrė ir Povilas Debesys — Jur
gis. Taip pat gražiai savo roles 
atliko: Klemensas Vidžius (si

S. L. A. PAMINĖJO MOTINOS DIENĄ
S. L. A. Moterų Sekcijos val

dyba, talkininkaujant Centro 
Valdybos vicepirm. Dr. A. Kai- 
reliui š. m. gegužės 20 d. surengė 
tradicinį Motinos Dienos pami
nėjimą.

Atidarius sceną visus dalyvius 
nustebino kun. Ant. Lubicko ta
pytas gražus lietuvės motinos 
paveikslas. Šiame paveiksle dau
gelis lyg atpažino savo motiną 
ir nevienam nuriedėjo graudi 
ašara. Lietuvė motina vienoje 
rankoje laikydama rožančių, o 
kitoje maldaknygę susimąsžiusi 
prie nulaužto kryžiaus. Rugių 
varpos priminė Lietuvos laukus. 
Prie šio simbolinio peveikslo bu
vo lietuvių mergaičių padėtos 
gyvų gėlių vainikas.

Mirus garbingam patriotui Įgaliotiniam Lietuvos Minis
trui Pietų Amerikai

Dr. Kazimierui Graužiniu!
jo likusią šeimą, Argentinos Lietuvių Koloniją, su Lietuvos 
Diplomatiniu Korpusu ir kovojančia Išeivija, giliai užjaučia.

Lietuvai Išlaisvinti Centras Argentinoje.

Jo Ekscelencijai Įgaliotam Ministrui Pietų Amerikai 
Dr. Kazimierui Graužiniu! mirus,

nuoširdžiausią užuojautą reiškiame jo likusiai šeimai ir Lie
tuvos Diplomatiniam Korpusui.

“Šv. Cecilijos Choras” “Lietuvos Aidai” Radijo Valandėlė

J. E. Įgaliotam Lietuvių Pietų Amerikos Ministrui
Dr. Kazimierui Graužimui mirus, 

gilią ir nuoširdžią užuojautą reiškiame nuliūdime likusiai
žmonai poniai Laimai Graužinienei ir jos visai šeimai.

Grišonų šeima

Tauriam Lietuvos reikalų gynėjui, Įgaliotam Pietų Ame
rikos Lietuvos ministrui

Dr. Kazimierui Graužimui mirus, 
giliame liūdesyje likusiai visai jo šeimai reiškia nuoširdžią 
užuojautą.

Lietuvos Diplomatinis Korpusas

Garbingam Lietuvos Įgaliotiniam Pietų Amerikai 
Ministrui Dr. Kazimierui Graužiniu!

mirus, dideliame liūdesyje likusiai jo žmonai Laimai Šlape- 
lytei-Graužinienei ir visai jos šernai reiškia gilią užuojautą.

Arg. Liet. Bendruomenės Centro Valdyba ir Taryba

Tauriam Lietuvos Sūnui ir Kovotojui Ypatingam Lie
tuvos Įgaliotiniam Pietų Amerikai

Ministrui Dr. Kazimierui Graužimui
mirus, dideliame liūdesyje likusiai jo žmonai Laimai Grau
žinienei, jos dukroms ir visam Diplomatiniam Korpusui reiš
kia gilią ir nuoširdžią užuojautą.

Argentinos Lietuvių Organizacijų ir Spaudos Taryba

— sekretorius, Vyt. Dorelis — 
viršaitis, Walteris Pretkus — se
niūnas, Vyt. Stendelis — virši
ninkas, Gvidas Mačanskas — 
Šmuila. Veikalą režisavo Myko
las Svečiulis, sufleravo Irena 
Taparauskaitė.

Seniausiai ir jauniausiai moti
nai Edvardas Jusys ir Alfonsas 
Bartašiūnas įteikė jų pačių pa
rūpintas dovanas. Apdovanoto
sios mamytės buvo Ona Satygie- 
nė, kaip seniausia ir Jadvyga 
Žukaitė-Petrauskienė, kaip jau
niausia.

Po to tesėsi linksmi šokiai iki 
vėlyvo'ryto grojant geram “Bex'- 
ger” orkestrui. Žodžiu Motinos 
Dienos minėjimas praėjo links
moj pakilioj nuotaikoj, prie gra
žios programos skanių užkan
džių ir gelsvo alučio ...

Pati programa buvo puikiai ir 
pravesta. Visų pirma kun. Ant. 
Lubickas tarė žodį, paskui sekė 
p. O. Kairelienės paskaita apie 
motiną, melodeklamacija, solo 
dainos, palydėtos pianu. Visa 
programa labai puikiai derinosi 
su simboliniu motinos paveikslu.

Po meninės programos visiems 
dalyviams buvo paruošti užkan
džiai su arbatėle, kurios metu 
buvo pasidalinta įspūdžiai ir vei
kėjai pasakė po žodį tos dienos 
proga.
Didelė pagarba ir nuoširdi padė
ka atitenka Susivienijimo Mo
terims, kurios taip kruopščiai ir 
gražiai paruošė šį paminėjimą 
ir taip vieningai dirba kultūrinį 
darbą. “Laiko” korespondentas

5



ĮSPŪDINGAS MOTINOS DIENOS PAMINĖJIMAS
Š. m. gegužės men. 12 d. Lie

tuvių parapijos salėje, Avella- 
nedoje “Birutės” draugija įspū
dingai paminėjo Motinos dieną 
su sekančia programa.

Minėjimą atidarė “Birutės” 
draugijos pirmininkė p. A. Bag
donienė, perduodama programos 
vadavimą p. mok. Onai Kairelie- 
nei, kuri pranešė, kad po sveiki
nimo kalbų seks penkių veiks
mų vaidinimas.

Pirmą sveikinimo žodį pasa
kė p. Alf. Kairelis, kuris su gi
liu širdies įsijautimu iškėlė mo
tinos meilę savo vaikui, prily
gindamas ją dieviškai meilei. 
Kalbėtojas be to davė didžių vy
rų pasisakymus apie motiną ir 
jų pavyzdžius.

Toliau nuoširdų sveikinimo žo
dį pasakė Avellanedos namo vy
resnysis kun. St. Saplis, kuris 
motinos meilės pasireiškimą nu
sakė dviem žodžiais: “Būti su
prastam”. Motinos visada su
pranta savo vaikus, bet tik deia 
nevisada vaikai supranta savo 
motinas.

Meninėje programoje sekė 
penkių veiksmų vaidinimas, pa
vadintas “Piloto duktė”, kurį re
žisavo Antanas Mačiulis, jau
nuolis lietuvis kuris šiame vai
dinime per trumpą laiką buvo 
įdėjęs daug širdies. Vaidinime 
dalyvavo 16 veikėjų - mergaičių

Aukos Radijo Valandėle: 
$ 1000 — Mičiūdas Celia Beatr iz 
„ 500 — “Mindaugo” Draugija 
„ 500 —EI. ir L. Ryšeliai 
„ 500 — Mičiūdas Julius 
„ 200 — Galakvoščius Alf. 
„ 100 — Eidietis Simonas 
„ 100 — Avulis Leonas 
„ 100 — Padvalskis Ignas 
„ 100 — Paršelienė Anastazija 
„ 100 — Paceržinskas Vincas 
„ 100 — Uipbrasas Zigmas 
„ 100 — Tamosevičius Juozas 
„ 100—-Verbickas Bronius 
„ 50 — Bičkatris Povilas
„ 50 — Daratėnas Povilas
„ 50 — Ilčiukas Pranas
„ 50 — Zlobis Domingo
„ 20 — Petraitytė Onutė
„ 20 — Ana de Kiela
„ 18 — “Nepriklausomas In

teligentų Klubas”
Pastaba: Pp. Ryšeliai aukojo 

už birželio, o p. Verbickas už ge
gužės ir birželio mėn. Atskiru 
lapu p. Juozo šiušio pastango
mis surinkta 5.180 p.

Aukotojų sąrašas bus paskelb
tas kitame numeryje.

Visiems aukojusiems taria 
nuoširdžiausią ačiū “Lietuvos 
Aidai” Radijo Valandėlės Vado
vybė.

Š. m. birželio mėn. 19 d. 21 vai. Lietuvių Salėje, 
Brasil 835, Avellaneda, įvyks

KURAPKŲ VAKARIENĖ 
Rosario mokyklos naudai.

Po vakarienės, šokiai grojant GABRIEL orkestrui. 
Bus rodomos spalvuotos filmos iš Argentinos ir JAV 
gyvenimo. — Įėjimas: suaugusiems — $ 200.— ir 

vaikams — $ 100.—

Visus maloniai kviečiame dalyvauti vakarienėje ir 
tuomi paremti naujos lietuvių salės ir mokyklos statybą.

ir p. U. Šileikienė, kurios su įsi
jautimu atliko savo roles.

Vaidintojos buvo: A. Naruše
vičiūtė, J. Leišytė, O. Pajaujytė,' 
V. Bagdonaitė, O. Savickaitė, O. 
Petraitytė, M. Sakalauskaitė, M. 
Korkuzaitė, J. Macaitytė, M. 
Sturevičiutė, O. Zabarauskūitė, 
ir p. U. Šileikienė. Jos atliko apie 
18 įvairių rolių.

Vaidinimo siužetas paimtas iš 
Kristaus laikų, kai Pilotas teisė 
Kristų Jeruzalėje ir po jo mir- 

į ties pirmieji krikščionys buvo 
persekiojami romiečių. Veikalas 
tikrai įdomus ir turiningas. Vai
dybai padėjo gražūs kostiumai, 
kurie priminė aniį laikiį papro ■ \ 
čius.

Šiuo kartu scenoje pasirodė 
beveik išimtinai mūsiį jaunimas. 
Reikia pripažinti, kad visos ak
torės gerai vartojo lietuvių kal
bą, nors ne visoms buvo lengva 

i kartais ištarti sunkesnius išsi- 
• reiškimus.

Tenka pasveikinti naują reži- 
sorių A. Mačiulį, dekoracijų me
nininką K. Mačiulį ir visas jau
nąsias aktores, kurios išdrįso ¡ 
vaidinti taip sudėtingą veikalą. Į 
Tikimės, kad jaunoji vaidintojų 1 
grupė vėl pasirodys scenoje su I 
kitu veikalu.

Paminėjimas užsibaigė su mu
zika ir šokiais.

Visi lietuviai minėkime 
išvežtųjų dieną

Birželio mėnesio išvežimams 
¡ paminėti Lietuvos Išlaisvinimo 
Centras, rengia:
IŠVEŽTŲJŲ PAMINĖJIMĄ 

¡kuris įvyks š. m. birželio 17 d.
10 vai. Sudėtinės Mišios už iš

vežtuosius ir žuvusius po komu
nistiniu jungu Aušros Vartų baž- 

[ nyčioje.
Po Mišių iškilmingas “Libera” 

sodelyje prie lietuviškojo kry
žiaus.

Tuojau po visų pamaldų para
pijos salėje įvyks išvežtųjų pa
minėjimo aktas.

Prašome kiek galint visus lie
tuvius gausiau dalyvauti pamal
dose ir paminėjime. Išvežtųjų 
Diena yra mūsų visos tautos ge
dulo, susikaupimo ir pasiryžimo 
diena, kovoti už savo tautos lais
vę iki pat pergalės.

• Birželio įvykiams paminėti 
per Radio Belgrano argentinie- 
čiai buvo supažindinti su Lietu
vos tragedija. Gegužės 22 d. kal
bėjo p. Kazimieras Čibiras, o 
birželio 5 d. pats “Lietuvos Ai
dai” Radijo Valandėlės vadovas 
p. Zeferinas Juknevičius.

a

NAUJI "LAIKO" RĖMĖJAI 
(NESKAITANT PRENUMERATŲ) 

$ 50 — J. Aviženis 
„ 50 — A. Pupelis 
„ 50 — J. Karpinski 
„ 50 — A. Jokubauskienė 
„ 50 — R. Maželienė 
„ 50 — E. Čepulėnas 
„ 50 — St. Pocius 
„ 50 — A. Staškonis 
„ 50—St. Vasiūnas 
„ 50 — L. Zlotkus 
„ 50 — St. Gasevičius 
„ 50 — J. šeškauskas 
„ 40 — J. Radonovienė 
„ 30 — A. Gintautas 
„ 20 — P. Petrulis 
„ 20 — M. Ališauskas 
„ 20 — Br. Butkeviečienė 
„ 10 — J. Pelanius 
„ 10 — K. Maleška 
„ 10 —K. Kišonis 
„ 10 — O. Madistąvičienė

Visiems Rėmėjams ir užsimokėju
siems prenumerata nuoširdžiai dė
koja “LAIKO’’ Administracija.

AUKOS AfA ANTANO 
PASERBSKIO LAIDOTUVĖMS 
Kaimynai ir pažįstamieji suauka- 

vo pinigus ir užprašė iškilmingas ge
dulingas mišias už siela Antano Pa- 
šerbskio.

Auką rinkėjai buvo .Jonas Griga
liūnas ir Jonas Ktiojis.

$ 1OO — Izidorius Kibickas
„ 1OO — Marija Matulionienė
,, 1OO — Jonas Savickas
„ 1OO — Jonas Kuojis
„ 1OO — Jonas Grigaliūnas
„ 1OO — Petras Raudonikis
,, 50 — Stanislovas Povilonis
,, 50 — Aleksandras Paliukas
„ 50 — Pijus Sakalauskas
„ 50 — Leonas Avulis
„ 50 — Nicola Martikovie
,, 50 — Jonas Norkus
„ 50 — Povilas Mainionis
,, 50 — Mykolas Stasevičius
„ 50 — Elena Barišauskas
„ 50 — Henrikas Šimkūnas,
„ 50 — Petras Gibavičius
„ 50 — Juozas Maminskas
„ 50 — Antanas Petrauskas
„ 50 — Jonas Kliauga
,, 50 — Julius Jakupka
,, 50 — Robertas Mankos
„ 50 — Izidorius N.
„ .30 — Simonas Kaibutas
„ 30 — Adomas žižas
„ 30 — Bronė Barauskienė
„ 20 — Balys Gokas
„ 20 — Petras Mačiulis

★

SUKŪRĖ NAUJĄ 
LIETUVIŠKĄ ŽIDINĮ

Š. m. birželio mėn. 2 d. Auš
ros Vartų bažnyčioje susituokė 
Viktoras Robertas Rukšėnas su 
Gladys Elba Radavičiūtė. Jau
nąjį palydėjo p. Elena Rukšė- 
nienė, o jaunąją tėvelis Ladis- 
lovas Radavičius. Moterystės 
ryšį palaimino kun. Augustinas 
Steigvila.

Po religinių apeigų parapijos 
salione įvyko šaunios vestuvės, 
kuriose be jaunųjų tėvelių ir ar
timųjų giminių dalyvavo dide
lis skaičius pažįstamųjų ir drau
gų. Vestuvių vakarienę paruošė 
ponai Sakalauskai su skaniais 
lietuviškai valgiais, o po vaka
rienės grojo garsus “Gabriel” 
orkestras.

Jaunavedžiams linkime lai
mingo gyvenimo. — Dalyvis.

• Marta ir Algimantas Cibavi- 
čiai susilaukė pirmgimio sūnaus, 
kuriam duotas Petro Aleksan
dro vardai.

• Rimvydas Cibavičius, prieš 
metus laiko išvykęs į Š. Ameri
ką, buvo pašauktas atlikti karinę 
tarnybą ir buvo išsiųstas į Vo
kietiją, kur per manevrus buvo 
susitikęs su kitu argentiniečių 
Vitoliu Rastausku.

• Gražina ir Vytautas Cibavi- 
čiai, kurie prieš kurį laiką jau iš 
Argentinos yra išvykę į Jungti
nes Amerikos Valstybes, š. m. 
gegužės 20 d. susilaukė pirmgi- 
mės dukters, kuriai duotas Ritos 
vardas.

PATRIJOTINIO 
RELIGINIO 
TURINIO 
LAIKRAŠTIS

Redaguoja Redakcinė Kolegija. Atsakingas Redaktorius — S. Saplis, 
Administratorius — P. Gudelevičius. Rankraščiai taisomi, pertvarkomi 
Redakcijos nuožiūra; nesunaudoti — grąžinami tik autoriaus prašant. 
KAINA: Argentinoje metams $ 150.— administracijoje, $165.— namuose, 
Urugvajuje met. 20 ui'. p. Kitur — met. 3 dol. Oro paštas met. 5 dol.
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DARBINGAS A
Š. m. birželio men. 1 d., Lie

tuvių Centro patalpose įvyko Ar
gentinos Lietuvių Organizacijų 
ir Spaudos Tarybos posėdis, ku
ris praėjo jaukioje ir darbingoje 
nuotaikoje.

Šiame posėdyje buvo paduotos 
Vasario 16-tos ir Rudens Ver
muto apyskaitos ir svarstyti atei
ties darbo planai. Iš Vasario 16- 
tos paminėjimo pajamų buvo 
paskirta 2.344 pezai Vasario 16- 
tos gimnazijai, kita dalis Tautos 
Fondui.

Iš rudens Vermuto iš viso gau
ta 22.206,50 pezų pajamų. Paden
gus visas išlaidas už salę, bilietų 
spausdinimą, vakarienės paruo
šimą ir padengus kitus nuosto
lius gryno pelno liko 2.146,50. 
Išlaidų padengime įeina taip pat 
p. P. Sakalauskui sumokėta va
karienė ir skolos likutis iš Liet. 
Kongreso parengimo.

® Antanas Vyturys, uolus Lie
tuvių Centro veikėjas, savo dar
bo draugų buvo pagerbtas. Ant. 
Vyturys tame pačiame Gratry 
fabrike su jais išdirbo kone 27 
metus. Išeinant į pensiją, fabri
ko vadovybė jam įteikė aukso 
medalį už pavyzdingą darbavi 
mąsį.

ŠAUNIOS ANTANINĖS
Argentinos Liet. Centro nariai 

Antanai š. m. birželio mėn. 16 d. 
21 vai. (šeštadienį) Liet. Centro 
patalpose rengia
Antaniniu šaunias vaišes

į kurias kviečia visus narius ir 
lietuvius, kad kartu pabuvotų 
geroje kompanijoje ir paremtų 
Centro namų užbaigimą.

Prašome laiku įsigyti įžangos 
bilietus, kurie vienam asmeniui 
kainuoja 100 pezų. Visas pelnas 
skiriamas yra Lietuvių Centro 
Rūmų užbaigimui.

Tautiniu Šokiu Ansamblis "Rambynas" ruošia

JONINIU VAKARAG <,
įvyks š. m. birželio mėnesio 23 dieną 21,45 valandą
Lietuvių Salėje — Brasil 835, Avellaneda.

kuris

PROGRAMA:

Tautiniai šokiai
Kubilas; 2) Kalvelis; 3) Šustas; 4) Rugučiai;
Jonkelis; 6) Oželis; 7) Sadutė; 8) Malūnas.

Šoka “Rambyno” šokėjai
.. L. Paliulionytė - Vedegienė 
R. Kairelytė ir Z. Vanagaitė

Joniniu nakties vizija
Deklamuoja ................................................... L. Petravičienė
Vaidilučių šokis ................................... “Rambynos” šokėjos
Vaidilos daina.................deklamuoja aktorius J. Valentinas
Akordeonu groja ........................ L. Rudėnas ir R. Runimas
Vyrų šokius veda .......................................... A. Rastauskas :
Bendriems ir mergaičių šokiams vadovauja L. Petravičienė I 
Dekoracijos ....................................................  A. Jablonskytė x
Apšvietimas ........................ K. Mačiulis ir L. Levanavičiud |

Po programos — šokiai ir Jony pagerbimas

1)
5)

Dainos..........
Deklamacijos

1962 m. birželio mėn. 11 d.

LOST POSĖDIS
Gi likęs pelnas buvo skirtas 

“Laiko” spaustuvei skoloms pa
dengti, kurios buvo atsiradusios 
ruošiant Lietuvių Kongresą. Iš 
viso buvo 10.000 skolos likę, kuri 
tapo sumažinta dviem tūkstan
čiais.

Tokiu būdu galima skaityti, 
kad šie abu parengimai buvo 
netik kultūringi, bet parėmė ir 
kitas svarbias institucijas, ypač 
parodė didelį tautiečių solidaru
mą dirbant su organizacijomis.

Posėdyje dalyvavo ALOS Ta
rybos pirmininkas Jonas Čikštas, 
sekretorius in. St. Babronis, ka
sininkas Ant. Rinkevičius, p. J. 
Ziberka, K. Misiūnas, Ign. Pa
dvalskis, Pr. Ožinskas, P. Gude
levičius.

Sekantis ALOST posėdis įvyks 
š. m. liepos mėn. 13 d. 19 vai. 
Aušros Vartų parapijos patalpo
se, Avellanedoje.

PAIEŠKOJIMAS
Paieškoma Anelė Kanopienė. 

Paieško Antanas Adomonis - Po- 
penis. Rašyti sekančiu adresu: 
Reconquista 1076 — Restaurant 
Uciania, arba tiesiog “Laiko” 
administracijai.

Lietuviu Susivienijimas 
Argentinoje

š. m. birželio mėn. 30 d. savo 
patalpose ruošia

MEDŽIOTOJŲ VAKARIENĘ
I Įžangas prašome įsigyti iš 
anksto Susivienijimo patalpose 

j ii pas rengimo komisijos narius.

3-jo Skyriaus Nariams
Susivieriijimo Lietuvių Ar

gentinoje 3-jo Skyriaus nariai 
š. m. birželio mėn. 30 d. 20 vai. 
yra šaukiami į susirinkimą. Na
riams yra dalyvavimas būtinas.

Juozas Kanapinskas

□
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